
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 10 DEL 31/01/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA 
FORNITURA DI BUONI PASTO PER IL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI, ANNO 2024 - 
CIG B03231B003.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Consiglio Comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
d.p.r. 24 giugno 2022 n. 81.”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

- il decreto sindacale n.9 prot. 3216 del 1.6.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 
funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 dell’Area Amministrativa; 

 

PREMESSO che l'art 35 del CCNL - Comparto Regioni ed Autonomie locali stipulato in data 16 novembre 

2022 disciplina il servizio mensa per i dipendenti che prestano attività lavorativa al mattino con prosecuzione 

nelle ore pomeridiane; 

 

DATO ATTO che: 

- il Comune non dispone di un proprio servizio mensa né, altresì, risulta funzionale, efficace e fruibile per i 

dipendenti il ricorso alla stipula di specifici accordi con strutture esterne convenzionate per il servizio di 

ristorazione; 

- alla luce di quanto sopra l’Ente, in un’ottica di rispetto del diritto del dipendente e di maggior 

funzionalità del servizio ha inteso, a far data dal corrente anno, di garantire il servizio mensa mediante 

ricorso all’utilizzo del servizio sostitutivo mediante corresponsione di buoni pasto; 

 
PRESO ATTO che il CCNL Funzionali Locali 2019/2021 e normative collaterali riconoscono il diritto al 
buono pasto a tutto il personale dipendente e affini che svolge un’attività lavorativa con rientro pomeridiano e 
con pausa mensa non inferiore a 30 minuti; 
 

CONSIDERATO che: 

- la disciplina prevede che l’Ente debba farsi carico, per ogni singolo buono pasto, di un importo pari ai 

due terzi della spesa che avrebbe dovuto sostenere qualora avesse deciso di attivare un servizio mensa 

proprio o convenzionato esterno, che si assesterebbe, da una informale ma rappresentativa indagine di 

mercato, a valori non inferiori ad € 12,00; 

- il dispositivo individuato dall’art.5 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n.135/2012, stabilisce 

che “il valore dei buoni pasto attribuibili al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche non 

può superare il valore nominale € 7,00. Eventuali disposizioni normative e contrattuali più favorevoli cessano di avere 

applicazione a decorrere dal 1° ottobre 2012”; 

- alla luce di quanto appena sopra, si ritiene opportuno determinare il valore nominale di ogni singolo 

buono pasto da riconoscere al personale in € 7,00, importo rispettoso dei limiti imposti dalla disciplina 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


vigente in materia ed ampiamente inferiore ai due terzi di quello che risulterebbe essere l’onere per 

ricorso all’istituzione di servizio mensa interno o convenzionato esterno; 

- in esito ad una complessiva disamina in ordine alla dotazione di personale in servizio presso l’Ente e 

dell’organizzazione ed articolazione oraria della stessa, si può presumibilmente presumere che nell’arco 

dell’anno 2024 si renderà necessario erogare n.1.350 buoni pasto; 

 

ATTESO che risulta attivo l’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto 10 lotto 1 – Regione Lombardia”, attivata in 

data 27.11.2023, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto, - affidata alla ditta “Day 

Ristoservice S.p.a.” Società Benefit, P.IVA e C.F. 03543000370, con sede legale in Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007, 11, 40127 Bologna; 
 
RILEVATO CHE:  
- l’affidamento del servizio tramite accordo quadro CONSIP consente di poter ottenere un contenimento della 

spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con aggregazione della domanda da 
parte delle pubbliche amministrazioni al fine di individuare l’offerta maggiormente vantaggiosa; 

- che l’utilizzo degli accordi quadro stipulati da CONSIP consente anche un contenimento dei tempi del 
procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione che aderisce all’ accordo quadro medesimo non è 
necessario effettuare una ulteriore procedura di evidenza pubblica, dato che questa è già stata effettuata in via 
preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una pluralità di amministrazioni pubbliche; 

- che l’utilizzo di tali accordi quadro produce conseguentemente un importante effetto di contenimento della 
spesa pubblica e un effetto antinflazionistico; 

- che l’adesione all’accordo quadro CONSIP esonera l’amministrazione comunale dall’effettuare le verifiche sui 
requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa 
CONSIP, con conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 

- che la fornitura di prodotti proposta nell’ambito del predetto accordo quadro risponde pienamente alle 
esigenze dell’amministrazione comunale; 

 

PRECISATO, quindi, che l’accordo quadro per un valore nominale del singolo buono pasto pari ad € 7,00 IVA 

di legge al 4% compresa, su cui si applica uno sconto del 13,62%, così per un costo effettivo a carico dell’Ente 

pari ad €6,30/cadauno, iva compresa; 

 

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto a generare il seguente Ordine per l’approvvigionamento dei buoni 

pasto ai dipendenti per l’anno 2024: 

- Procedura di acquisto n.513002 

- Ordinativo Esecuzione Immediata n.7637784 

- Numero procedura 513002 

- Codice identificativo di gara CIG padre 9375775e47, CIG derivato B03231B003 

 

RITENUTO: 

- di emettere, secondo quanto previsto dai protocolli CONSIP, l’ordine di cui sopra; 

- di affidare la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto per l’anno 

2024, al suddetto operatore economico per l’importo di € 8.494,20 Iva inclusa; 

- di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 comma 3 del d.lgs. 

n.267/2000; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 



1. di procedere, ai sensi dell’articolo 5, co 7, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, all’acquisto di buoni pasto sostitutivi 

del servizio mensa per i dipendenti comunali dalla società “Day Ristoservice S.p.a.” Società Benefit, P.IVA e 

C.F. 03543000370, con sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11, 40127 Bologna, 

attraverso ricorso all’accordo quadro Consip “Buoni pasti 10 lotto 1 - Lombardia”; 

 

2. di approvare l’allegato Ordine diretto di acquisto, generato sulla piattaforma Consip Spa; 

 
3. di impegnare a favore della società “Day Ristoservice S.p.a.” Società Benefit la somma di € 8.167,50 oltre 

IVA 4% per una spesa complessiva pari ad € 8.494,20, imputandola al macro aggregato di bilancio 

2024/2026 n. 01101.03.0750; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. di inoltrare la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria e alla compagnia incaricata. 

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14695 2024 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA 
DIPENDENTI 

8.494,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/01/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/02/2024  al   17/02/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  02/02/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


